Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXV • No 192 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 15 de Dezembro de 202151

cipal de Urbanização - RIO-URBE, cujo objeto é estabelecer as bases de Cooperação Técnico-operacional
entre os convenentes para realização de projetos de arquitetura, licitações de obras e serviços de engenharia,
acompanhamento e iscalização da execução dos contratos com tais objetos em sede das unidades de saúde
do Município.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 44 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público as inclusões dos Conselheiros Abílio Valério Tozini, Maria de Fátima Gustavo Lopes
e Roberto Oliveira de Almeida na Comissão de Saúde Mental do Conselho Municipal de Saúde do Rio de
Janeiro, instituída pela Deliberação “P” S/COMS nº 410 de 15/05/2020, homologada pela Resolução SMS nº
4418 de 01/06/2020, publicadas no D.O. RIO de 02/06/2020, conforme decisão da reunião Ordinária Virtual
do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde, na Plataforma Zoom, iniciada no dia 05 de maio de 2020 e
terminada no dia 12 de maio de 2020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2021.
CARMEM TEREZINHA GOMES SASAKI

Secretária Executiva
Conselho Municipal de Saúde

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 46 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público as inclusões das Conselheiras Daniela Mudesto Rosa São Thiago e Sônia Maria do
Nascimento da Paixão na Comissão de Gêneros, Raças e Etnias do Conselho Municipal de Saúde do Rio
de Janeiro, instituída pela Deliberação “P” S/COMS nº 410 de 15/05/2020, homologada pela Resolução SMS
nº 4418 de 01/06/2020, publicadas no D.O. RIO de 02/06/2020, conforme decisão da reunião Ordinária Virtual
do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde, na Plataforma Zoom, iniciada no dia 05 de maio de 2020 e
terminada no dia 12 de maio de 2020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2021.
CARMEM TEREZINHA GOMES SASAKI

Secretária Executiva
Conselho Municipal de Saúde

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 47 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público as inclusões do Conselheiro Marcello Cláudio Nunes Deodoro na Comissão de
IST/AIDS do Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, instituída pela Deliberação “P” S/COMS nº 410 de
15/05/2020, homologada pela Resolução SMS nº 4418 de 01/06/2020, publicadas no D.O. RIO de 02/06/2020,
conforme decisão da reunião Ordinária Virtual do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde, na Plataforma
Zoom, iniciada no dia 05 de maio de 2020 e terminada no dia 12 de maio de 2020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2021.
CARMEM TEREZINHA GOMES SASAKI

Secretária Executiva
Conselho Municipal de Saúde

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 48 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público as inclusões da Conselheira Sônia Maria do Nascimento da Paixão na Comissão de
Saúde e Justiça Reprodutiva do Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, instituída pela Deliberação
“P” S/COMS nº 410 de 15/05/2020, homologada pela Resolução SMS nº 4418 de 01/06/2020, publicadas no
D.O. RIO de 02/06/2020, conforme decisão da reunião Ordinária Virtual do Colegiado do Conselho Municipal de
Saúde, na Plataforma Zoom, iniciada no dia 05 de maio de 2020 e terminada no dia 12 de maio de 2020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2021.
CARMEM TEREZINHA GOMES SASAKI

Secretária Executiva
Conselho Municipal de Saúde

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 30/11/2021
09/004.131/2020 - Torno sem efeito o despacho de l. 220 e AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade
de pregão eletrônico, sob a sistemática de registro de preços, do tipo menor preço por item, através do modo de
disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 382.200,00 (trezentos e oitenta e dois mil e duzentos reais),
cujo objeto refere-se à aquisição de longarina de 3 lugares com recursos inanceiros decorrentes das Emendas
Parlamentares 11715.094000/1190-20 e 11715.094000/1200-05, necessários à boa prática assistencial, a im de
abastecer as Unidades Municipais de Saúde, mobiliário pertencentes à classe 7110.

EXPEDIENTE DE 14/12/2021
09/005.195/2021 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 421/2021,
sob o sistema de registro de preços, como a seguir:

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$ )

01 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA 2,45

02 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA 2,45

03 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 2.227,42

04 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 2.227,42

05 NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 16,98

06 NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 16,98

08 NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 4,95

09 NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 4,95

14 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA 0,35

15 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA 0,35

19 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 2,10

20 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 2,10

23 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA 0,53

24 FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA 0,53

25 MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 1,82

26 MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 1,82

28 LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 0,72

29 LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 0,72

30
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS

HOSPITALARES EIRELI
1,32

31
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS

HOSPITALARES EIRELI
1,32

32 MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 2,9680

33 MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 2,9680

43  LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 3,53

44  LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA, 3,53

45 COPERMED COMERCIAL IMPORTADORA LTDA 4,90

49 LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 4,10

50 LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 4,10

55 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 2,50

56 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 2,50

Obs.: Itens Desertos: 07, 10, 11, 13, 16 ao 18, 21, 22, 27, 34, 36 ao 42, 46, 48 e 51 ao 54. Itens Fracassados:
12, 35 e 47.

09/005.196/2021 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 425/2021,
sob o sistema de registro de preços, como a seguir:

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$ )

03 J F FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 3,82

04 J F FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 3,82

06 NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 8,60

07 NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 8,60

08 SINERGIA FARMACEUTICA LTDA 3,60

09 SINERGIA FARMACEUTICA LTDA 3,60

16  W J M DENTAL LTDA 1,57

17  W J M DENTAL LTDA 1,57

24 SINERGIA FARMACEUTICA LTDA 2,25

25  SINERGIA FARMACEUTICA LTDA 2,25

35 NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 0,68

37 J F FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 1,9799

38 J F FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 1,9799

47 C. B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS SA 5,76

49 NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 7,26

50 NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 7,26

Obs.: Itens Desertos - 02, 05, 10, 11, 27 ao 29, 33, 34, 36, 39 ao 42, 45, 46 e 51.
Itens Fracassados - 01, 12 ao 15, 18 ao 23, 26, 32, 43, 44 e 48.
Itens Sub Júdice - 30 e 31.

09/002.126/2019 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 610/2021,
sob o sistema de registro de preços, como a seguir:

ITEM EMPRESA OBS.:

01 ******* Fracassado

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 13/12/2021
09/005.067/2021 - Face a manifestação do Sr. Pregoeiro às ls. 1149 a 1150, a qual acolho na íntegra, INDEFIRO
os recursos apresentados pela empresa ALFAMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA,
para os itens 19 e 20 do Pregão Eletrônico nº 383/2021, cujo objeto visa o registro de preços para aquisição de

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 15 de Dezembro de 2021 às 4:41:44 Código de Autenticação: ef8394db

Conceição
Realce